quinta-feira, 05 de dezembro de 20134  CADERNO 9

Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do contrato acima
especificado.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2013.
JosÉ aCreano brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Portaria n° 723/2013 - Gab/imetroPara, de 04 de
deZembro de 2013.

número de PubliCação: 623625
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do
Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos está previstas
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fiscalização referida no artigo anterior
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fiscal deverá recair sobre
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o Contrato
Administrativo nº 006/2010, firmado entre INSTITUTO DE
METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a empresa VALEVERDE
AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, que tem por objeto
fornecimento de passagens aéreas.
resolve:
Art 1º - DESIGNAR para exercer a fiscalização do Contrato
supracitado a servidora ana Claudia lobo Correa, matrícula
nº 255 e como substituto o servidor fábio Carlos filgueira
de Andrade Moreira, matrícula nº 0309, para acompanhar
e fiscalizar a execução do contrato nº 006/2010, firmado
entre o INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ -
IMETROPARÁ e a empresa VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E
TURISMO LTDA.
Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 24/07/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 04 de dezembro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente imetroPara
Portaria n° 724/2013 - Gab/imetroPara, de 04 de

deZembro de 2013.
número de PubliCação: 623687

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do
Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos está previstas
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fiscalização referida no artigo anterior
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fiscal deverá recair sobre
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o Contrato
Administrativo nº 9912312124/2012, firmado entre INSTITUTO
DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a empresa  BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELEGRAFOS,  que tem por objeto a prestação
de serviços de postais e diversos.
resolve:
Art 1º - DESIGNAR para exercer a fiscalização do Contrato
supracitado a servidora Liane do Socorro Correa Sarmento,
matrícula nº 0289, e como substituto o servidor fábio Carlos
filgueira de andrade, matrícula nº 0309, para acompanhar
e fiscalizar a execução do contrato nº 9912312124/2012,
firmado entre o INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO
PARÁ - IMETROPARÁ e a empresa BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS.
Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 04 de dezembro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente imetroPara

aviso de liCitação
número de PubliCação: 623370

errata da PubliCação nº 622737
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2013
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de MATERIAL DE
VESTUÁRIO (PEÇAS ÍNTIMA)FEMININO E MASCULINO, pelo
período de 12 meses, para assegurar e atender o fornecimento
das Unidades da FASEPA de Belém, Santarém e Marabá.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/12/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08243135161870000       339030                 0101000000
Estadual
08243135147690000       339030                 0101000000
Estadual
08243135147700000       339030                 0101000000
Estadual
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

termino de vínCulo de servidor
número de PubliCação: 623798

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 06/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Avaliação de desempenho funcional negativa.
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / PATRICIA URSULA DA SILVA MORAES NECO
(Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

diÁria
número de PubliCação: 623942

Portaria: 1314/2013
Objetivo: Acompanhar jovem custodiado no CIJAM, para ser
entrgue a seus familiares
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo
580342/20013-Mem 1263/2013-CIJAM)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59089991/CARLOS FERREIRA NOBRE (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 05/12/2013 a 05/12/2013
59042471/MARA GABRIELA BARBOSA CARDOSO (ASSISTENTE
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/12/2013 a
05/12/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

diÁria
número de PubliCação: 623987

Portaria: 1264/2013
Objetivo: Participar da IX Conferencia Nacional de Assistente
Social
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo
524252/2013-Mem 101/2013-GABINETE)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
32225432/SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS
(ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013
a 20/12/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

diÁria
número de PubliCação: 623803

Portaria: 1310/2013
Objetivo: Realizar visita domiciliar à família da adolescente
custodiada no Centro de Atendimento em Semi-Liberdade
Feminino -CASF.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - (Proc.
00561362/2013 - Memo. 182/2013-CASF)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541858812/CLEONICE MARIA GOMES NOVAES DA SILVA
(Pedagogo) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/11/2013 a
19/11/2013
59074741/KELSON WEETER PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

diÁria
número de PubliCação: 623833

Portaria: 1311/2013
Objetivo: Realizar visita domiciliar à família da adolescente
custodiada no Centro de Atendimento em Semi-Liberdade
Feminino -CASF.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 573455/2013
- Memo. 197/2013-CASF)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59081461/ERMERSON DA SILVA MOURA (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 28/11/2013 a 28/11/2013
58996911/ROSEANE SANTANA DE OLIVEIRA (Psicólogo) / 0.5
diárias (Completa) / de 28/11/2013 a 28/11/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

suPrimento de fundo
número de PubliCação: 623882

Portaria: 1308/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RITA MONICA CLEMENTE                  Pedagogo                 571903791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              900,00
Observação: Cobrir despesas eventuais com aquisição de
material de consumo para atender o Centro Sócioeducativo do
Baixo Amazônas - CSEBA em confraternização natalina. (Proc.
568872/2013 - Memo. 881/2013-CSEBA).
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

diÁria
número de PubliCação: 623917

Portaria: 1312/2013
Objetivo: Apresentar adolescentes custodiados no Centro Sócio-
Educativo do Baixo Amazônas - CSEBA para ser ouvido em
audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 573759/2013
- Memo. 888/2013-CSEBA)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Senador José Porfírio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572003971/JUBERLEI TRINDADE DA SILVA (Monitor) / 1.5
diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 10/12/2013
59080791/TELMA SUANNE ROCHA DOS SANTOS (Gerente III) /
1.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 10/12/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

suPrimento de fundo
número de PubliCação: 623935

Portaria: 1313/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TELMA SUANNE ROCHA DOS SANTOS         Gerente III
59080791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              150,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação
de adolescente custodiado no CSEBA, referente a viagem
ao município de Senador José Porfírio/PA, no periodo de 09 a
10/12/2013 - Proc. 573759/2013 - Memo. 888/2013-CSEBA.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

diÁria
número de PubliCação: 623315

Portaria: 1636/13
Objetivo: Realizar mobilização e entrega de certificados e
inserção dos jovens do Programa Projovem Trabalhador nos
municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3214761/CARLYLE DE BARROS PEIXOTO (Contador) / 6.5 diárias
(Completa) / de 08/12/2013 a 14/12/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI